### 3. Negotiations in the post-plague years

With the advent of the 1348 pandemic and the massive labour shortages that ensued, new habits started to emerge in the way commodities were, or could be,

---

<sup>50</sup> «Item fuit de pacto quod si idem Johannes infirmaretur ex insicione seu ictu alicuis ferri dicti artis vel ex lapsu operando, prout sepe contigit, quod non qua teneatur ad refectionem jornalium amissorum seu ad interim temporis nec ad refectionem victus. Si vero alias quod absit infirmaretur ex febre, aut aliter eo tunc, teneatur ad refectionem sumptus seu victus ordinarii, alia vero extraordinaria in medicis et medicinis necessariis de proprio ipsius Johannis solvantur»: December 1, 1398, BnF, n.a.l., 1351, f. 22v-23r.

<sup>51</sup> «Ita quod de pacto quod si dictus Johannetus [de Longa Villa] infirmaretur, quod dictus Johannes [de Longa Villa, avunculus] debeat ipsum tenere in domo sua tempore dicte infirmitatis ad expensas eius, et quod liberari dicte infirmitatis, dictus Jacobus [Britoni magister] debeat eum recipere»: September 7, 1324, ADBDR, 3 B 18, f. 101v-02r. See also a similar «non eger» clause at the behest of the goldsmith Étienne de Manosque: April 3, 1320, ADBDR, 381 E 31 f. 3v-4r.

<sup>52</sup> May 22, 1385, ADBDR, 355 E 31, f. 6r.

<sup>53</sup> The case of Jacques Augier is particularly revealing. When Jacques sued a cooper in 1384 for breaching his son's apprenticeship contract, it was in part because the master had sent the 13-year-old child back home upon falling ill, «at Jacques' personal expense», despite the cooper's duty to keep him in health as in sickness: «Item [Jacobus Augerii] probare intendit quod dictus Gaufridus dicta pacta et questionem eidem Guillelmeto seu Jacobo, ejus patri, minime observavit, qui ymmo hoc anno Domini dictus Guillelmetus infirmaretur, ipsum a domo sua ejetit et congerium sibi dedit et ad domum patris sui redire fecit, in qua domo patris sui dictus Guillelmetus infirmus jacuit per duos menses vel circa sumptibus propriis dicti Jacobi patris sui»: October 17, 1384, 3 B 101, f. 132r (for the original apprenticeship contract, see March 13, 1384, ADBDR, 351 E 54, f. 15v-16r). One may also consider the case initiated by a sailor against his employee's father, who had retrieved his sick boy and pocketed his advanced wages to pay for medical expenses: November 30, 1386, ADBDR, 351 E 41, f. 65r.

<sup>54</sup> December 18, 1336, ABBDR, 391 E 10, f. 149r. It is worth noting that while in Avignon in the early decades of the second half of the fourteenth century, the merchant Giovanni di Marco Datini offered similar pecuniary wages to both his junior partners and the skilled textile artisans in his employ, with the consideration that «with that salary [the employee] must buy his own clothes and shoes» (Frangioni 2010, 265; 271-73; quote, 265).